Secteur innovation & Systèmes 11 439 0 11 439

UGT Babcock Wanson 3 962 1 000 2 962

UGT CNIM Babcock Services (CBS) 0 0 0

Secteur énergie 3 962 1 000 2 962

total 46 572 1 000 45 572

12.3 – Test de perte de valeur
Les méthodes d’établissement des tests de perte de valeur et de
détermination des hypothèses sont décrites en note 1.2.7.

Les principales hypothèses utilisées pour l’évaluation de la
valeur d’utilité de chacune des uGt sont les suivantes :

 − coût moyen pondéré du capital de 10 % ;

 − taux de croissance à l’infini de 2 %.

pour les trois secteurs :

 − les valeurs recouvrables sont significativement supérieures
à leur valeur comptable ;

 − aucune dépréciation de goodwill ne serait à constater dans le
cas d’un calcul de valeur d’utilité réalisé en utilisant soit :

•	un taux d’actualisation augmenté de 100 bp ;
•	un taux de croissance à l’infini de 0 ;
•	un résultat prévisionnel normatif en année 5 baissé de 15 %.

Sensibilité des valeurs d’entreprise aux hypothèses clé pour les UGT disposant de goodwill :
Le tableau ci-dessous donne la variation de l’excédent de valeur recouvrable par rapport à la valeur comptable, pour chaque
variation de l’hypothèse clé :

Taux d’actualisation Taux de croissance

– 50 bp + 50 bp – 50 bp + 50 bp

UGT Environnement + 5,9 % – 5,2 % – 3,7 % + 4,1 %

UGT Bertin + 28 % – 24,7 % – 22 % + 19,6 %

UGT Babcock Wanson + 40,4 % – 35,5 % – 25,50 % + 28,9 %

58

CNIMRappoRt du dIReCtoIRe — CoMpteS CoNSoLIdÉS 2012

13 – Immobilisations corporelles

(en milliers d’euros) Terrains Constructions

installations
techniques,

matériel
 et outillage

Autres
immobilisations

corporelles

immobilisations
corporelles

en cours 31.12.2012 31.12.2011

Valeurs brutes au 1er janvier 14 472 61 035 74 882 26 883 3 983 181 255 168 027

Reclassement en activité poursuivie 0 0 0 0 0 0 10 911

Acquisitions et augmentations 190 1 629 4 199 2 580 2 486 11 085 7 824

Cessions et diminutions 0 (300) (1 237) (2 520) (155) (4 211) (5 505)

Transfert de postes (1) 0 678 1 507 61 (3 030) (784) (885)

Écarts de conversion 7 10 13 (0) (0) 29 884

Valeurs brutes au 31 décembre 14 670 63 052 79 363 27 004 3 284 187 373 181 256

Amortissements au 1er janvier 562 43 673 48 933 21 164 0 114 332 104 435

Reclassement en activité poursuivie 0 0 0 0 0 0 4 070

Dotations 3 1 702 6 310 2 169 0 10 184 8 356

Reprises 0 (300) (590) (2 430) 0 (3 319) (2 913)

Transfert de postes 0 48 852 (900) 0 0 63

Écarts de conversion 0 4 22 2 0 28 321

Amortissements au 31 décembre 564 45 128 55 528 20 005 0 121 225 114 332

Valeur comptable nette
au 1er janvier 13 910 17 362 25 949 5 719 3 983 66 923 63 592

Valeur comptable nette
au 31 décembre 14 105 17 924 23 836 6 999 3 284 66 148 66 923

Dont pertes de valeur 0 0 0 0 0 0

Reprises des pertes de valeur 0 0 0 0 0 0 0

(1) Transfert des immobilisations corporelles en cours à immobilisations incorporelles.

14 – Immobilisations financières

(en milliers d’euros)

Actifs financiers 31.12.2012 31.12.2011

Valeurs brutes 38 671 35 960

Dépréciations 29 047 29 049

Valeur comptable nette 9 624 6 912

59

CNIM RappoRt du dIReCtoIRe — CoMpteS CoNSoLIdÉS 2012

Détail des immobilisations financières nettes, au 31 décembre 2012

(en milliers d’euros) 31.12.2012 31.12.2011

Actifs financiers disponibles à la vente
Valeur

nette
% direct

ou indirect
Valeur

nette

SMA 63 3 63

CROSSJECT (BERTIN) 1 1

VECSYS RESEARCH 804 804

SOTRALI 1 1

FOSTER WHEELER FAKOP 697 637

KOGEBAN 3 267 11 3 200

COGENERATION BIOMASSE D’ESTRÉES-MONS (1) 3 000 7

Autres 9 10

Sous-total titres disponibles à la vente 7 841 4 714

Prêts 34 31

Autres immobilisations financières 1 748 2 166

total 9 624 6 912

(1) L’augmentation des autres actifs financiers est principalement expliquée par la souscription au capital de la société Cogeneration Biomasse d’Estrées-Mons
pour le montant de 613 K€, soit une participation de 7 %, et une avance effectuée à cette même société pour le montant de 2 387 K€.

15 – Participations dans les entreprises associées

15.1 – Évolution

(en milliers d’euros) 31.12.2012 31.12.2011

Au 1er janvier 48 367 49 123

Quote-part dans les résultats des entreprises associées 6 942 11 526

Différence de conversion 406 699

Distribution (3 306) (3 017)

Autres (2) (588) (9 966)

Au 31 décembre 51 820 48 367

(2) Au 31 décembre 2011, cette variation concerne principalement la cession des parts d’Energonut. Au 31 décembre 2012, cette variation concerne
le remboursement du prêt participatif de CNIM Development chez CNIM Netherlands.

60

CNIMRappoRt du dIReCtoIRe — CoMpteS CoNSoLIdÉS 2012

15.2 – Chiffre d’affaires – Résultat

(en milliers d’euros) 31.12.2012 31.12.2011

Détail des participations
dans les entreprises associées

 Valeurs des
participations

dans les
entreprises

associées

Chiffre
d’affaires

100 %

Résultat
net

100 %
 %

d’intérêt

Résultat
net

quote-
part